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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Управление социально-

экономическими системами любого уровня всегда связано с поиском

и идентификацией стратегических приоритетов развития. При этом очевидно,

что успешное функционирование отдельных хозяйствующих субъектов

невозможно в отрыве от полноценного и всестороннего развития территории

их локализации. Поэтому особое внимание в теории и практике

государственного управления уделяется совершенствованию

методологических аспектов и прикладных инструментов территориального

развития. Формирование приоритетов развития территории в процессе

стратегирования оказывает значительное влияние на качество и темпы

экономического роста. Положительная динамика социально-экономических

показателей является основой стабильного развития как самой территории, так

и функционирующих в ее границах хозяйствующих субъектов.

Как правило, при определении перспективных направлений развития

территориальных социально-экономических систем производится ориентация

на успешный опыт регионов-лидеров. Данный метод трансплантации лучших

практик с целью совершенствования деятельности анализируемого объекта

называется бенчмаркингом. При этом, современный инструментарий

государственного управления территориальными социально-экономическими

системами не использует в полной мере потенциальные возможности

бенчмаркинга. В результате, стратегии социально-экономического развития

территорий не имеют общей системной организации, зачастую носят

декларативный характер, а приоритеты развития формулируются без учета

уровня идентичности сопоставляемых социально-экономических систем.

Действительно, отсутствие предварительного анализа причин

и предпосылок достижения лидерства лучшими территориями, сравнение

территорий, имеющих объективно различные характеристики социально-

экономического развития, приводят к некорректному принятию

управленческих решений, обусловленному несоответствием желаемых
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результатов имеющимся возможностям. Решение данной проблемы возможно

на основе применения нового типа бенчмаркинга, называемого «умный»

бенчмаркинг. Именно «умный» бенчмаркинг учитывает предпосылки

достижения лидерства лучшими экономическими субъектами,

что предполагает разработку стратегии развития территории на основе

сравнения с социально-экономическими системами, имеющими схожие

институциональные условия и показатели развития. Таким образом,

определение приоритетов развития исследуемого объекта производится

на основе внедрения успешного опыта идентичных территорий.

Недостаточная изученность преимуществ использования «умного»

бенчмаркинга применительно к отечественным территориальным социально-

экономическим системам, а также его высокая практическая значимость

в части определения уникальных направлений стратегического развития

определяют актуальность и выбор темы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. Теоретическими

и методологическими основами исследования являются научные работы

отечественных и зарубежных ученых, посвященные изучению

стратегирования, территориального развития, бенчмаркинга.

Методологические аспекты стратегирования изложены в работах

следующих представителей научных школ стратегического менеджмента:

К. Эндрюса, И. Ансоффа, М. Портера, Й. Шумпетера, Г. Саймона,

Ч. Линдблюма, К. Прохлади, Г. Хамела, Г. Аллисона, Г. Эстли, Э. Ренмани,

Р. Нормана, М. Ханнана, Дж. Фримана, А. Чандлера, К. Касселла, Дж. Шена,

М. Заири и др. Актуальные вопросы стратегического планирования развития

отечественной экономики раскрыты в работах Н.Б. Акатова, В.В. Акбердиной,

Е.С. Васильева, Е.Г. Гущиной, А.Г. Зельднера, А.В. Котова, А.В. Молодчика,

Л.А. Сизеневой, В.А. Цыбатова. Особо следует выделить достижения

отечественных ученых в исследовании особенностей развития социально-

экономических систем различных иерархических уровней: Е.В. Базуева,

С.В. Дорошенко, Е.В. Корчагина, Е.В. Куценко, Ж.А. Мингалева,
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Н.П. Паздникова, Ю.К. Перский, Е.В. Попов, В.В. Реймер, О.С. Сухарев,

А.И. Татаркин, А.В. Улезько.

Проблематике алгоритмизации и автоматизации процессов управления

социально-экономическими системами посвящены работы таких ученых

как А.В. Буравцев, В.И. Антюхов, Э.М Димов, Ю.В. Дубровская, С.В. Зуев,

З.В. Кек-Манджиева, Е.В. Козоногова, М.А. Ласточкина, О.Ю. Рыжков,

Р.А. Файзрахманов, В.А. Харитонов, А.С. Шаталов. Вопросы идентификации

приоритетов, как определяющего этапа процедуры стратегирования,

раскрыты в работах В.Е. Рохчина и А.Э. Далгатовой, А.Х. Авезова

и М. Азимовой, С.С. Бахтиной, С.А. Липиной и др. При этом важно отметить,

что при определении перспективных направлений развития ученые,

как правило, ориентируются на отраслевые параметры улучшения экономики

региона. В трудах С.А. Тихомирова, С.А. Суспицына, М.В. Красноплахтич

и Л.С. Шеховцевой, М.А. Исакина, Щ. Янссена, А. Кассама и А. Янвры,

Г. Маниcада в качестве приоритетов территориального развития определены

инновационные, прорывные направления, основанные на результатах

научных исследований ученых. В работах И.С. Борисовой,

О.А. Крыжановской, Т.В. Кушнаренко и др. особое внимание при выборе

направлений территориального развития уделяется учету целостности

интересов действующих экономических агентов.

Особенно следует выделить исследования, где в качестве метода

идентификации приоритетов территориального развития используется

региональный бенчмаркинг. Данному вопросу посвящены труды

отечественных (А.А. Быкова, М.А. Исламов, Р.Х. Бахитова, Р.А. Киреева,

В.М. Московкин, И.А. Крымский, С.Н. Растворцева, М.В. Ларионова,

С.С. Червяков, Д.Х. Красносельская, Л.В. Боровская) и зарубежных

(Н. Гроенендийк, Л. Иурцович, С. Коеллреутер) ученых. Вместе с тем, важно

отметить, что в работе авторского коллектива М. Наварро, Й.Й. Гибайа,

С. Францо, А. Мурциего, Ц. Гианелле, Ф.М. Hегыи, А. Клеибринк были

обозначены объективные недостатки регионального бенчмаркинга,
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обусловленные отсутствием предварительного анализа причин и предпосылок

достижения лидерства лучшими территориями. Преимущества применения

другого типа бенчмаркинга, называемого «умным/системным»

бенчмаркингом, были подробно описаны М. Томлинсоном

и Б.-А. Лундваллом. Смысл применения данного типа бенчмаркинга

основывается на предварительном анализе исходных условий развития

сравниваемых экономических субъектов.

Вместе с тем, применение инструментария «умного» бенчмаркинга

не получило достаточного развития в теории и практике стратегического

управления территориальными социально-экономическими системами.

Понимание своевременности разработки комплексного управленческого

инструментария идентификации приоритетов стратегического

территориального развития предопределило выбор автором темы и предмета

диссертационного исследования, постановку цели и задач.

Объект исследования – система органов и институтов публичного

государственного управления.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие

в процессе стратегирования развития территориальных социально-

экономических систем на основе использования инструментария «умного»

бенчмаркинга.

Целью исследования является разработка комплекса теоретических

положений и методических рекомендаций, направленных на повышение

эффективности механизма государственного управления стратегическим

развитием территориальных социально-экономических систем на основе

использования инструментария «умного» бенчмаркинга.

Задачи диссертационного исследования:

1. Уточнить характеристики «умного» бенчмаркинга применительно

к территориальному стратегированию.
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2. Разработать методический подход к стратегическому управлению

развитием территориальных социально-экономических систем на основе

инструментария «умного» бенчмаркинга и провести его апробацию.

3. Разработать количественный метод оценки качества

стратегирования территориального развития на основе результатов

применения «умного» бенчмаркинга.

Теоретическую основу исследования составляют труды

отечественных и зарубежных ученых в области теории стратегического

менеджмента, развития территорий, бенчмаркингового анализа,

алгоритмизации и автоматизации управленческих процессов.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач в работе используются системный и иерархический подходы,

подкрепляемые такими общенаучными методами как анализ, синтез,

сравнение, научная абстракция, индукция и дедукция, экспертные оценки.

В процессе исследования применялись эмпирические методы (анализ

статистических данных; матричные методы расчета; интеллектуальный

анализ текста). Программный продукт создан с помощью языка

программирования Python на основе специальных средств для разработки веб-

приложений, таких как Django, ReactJS и Yandex API, а также системы

библиотек Simplejson, Scrapy, SciPy+NumPy, rutermextract, pymorphy,

pymorphy2 и других.

Информационную базу исследования составили публикации

российских и зарубежных ученых, представленные в научной

и периодической печати и на веб-сайтах, действующие законодательные

и другие нормативные акты Российской Федерации, субъектов Российской

Федерации, а также официальные документы международных

и государственных организаций, раскрывающие аспекты разработки

и реализации стратегий развития территориальных социально-экономических

систем. Информационной основой получения данных послужила база

Федеральной службы государственной статистики.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается

в развитии теоретических положений и формировании методического

инструментария «умного» бенчмаркинга в целях стратегического развития

территориальных социально-экономических систем.

На защиту выносятся следующие результаты исследования,

обладающие элементами научной новизны:

1. Уточнены отличительные признаки и выявлены особенности

«умного» бенчмаркинга в территориальном стратегировании, заключающиеся

в необходимости учета предпосылок достижения лидерства регионами

и дальнейшей трансплантации лучших практик только из числа идентичных

территорий, имеющих схожие институциональные условия и показатели

развития, что обеспечивает возможность успешного применения «умного»

бенчмаркинга в стратегическом управлении развитием территориальных

социально-экономических систем (соответствует паспорту

специальности – п. 10.4. «Государственная политика, механизмы, методы

и технологии ее разработки и реализации. Стратегии и тактики

в осуществлении государственной политики» паспорта специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством).

2. Разработан методический подход к стратегическому управлению

территориальным развитием на основе инструментария «умного»

бенчмаркинга, включающий: систему показателей для сравнения

и идентификации структурно схожих территорий для определения

уникальных приоритетов развития; алгоритм проведения «умного»

бенчмаркинга; технологию информационного обеспечения инструментария

«умного» бенчмаркинга (соответствует паспорту специальности – п. 10.11.

«Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами

и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией.

Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия

и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление

знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные
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производственные системы (менеджмент)»; п. 10.7. «Информационное

обеспечение системы публичного управления. «Электронная демократия»,

«электронное государство», «электронное правительство» и технологии

электронного администрирования» паспорта специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством).

3. Разработан количественный метод оценки качества стратегирования

регионального развития на основе результатов применения «умного»

бенчмаркинга и с помощью инструментария интеллектуального анализа

текста (text mining), позволяющий определить корректность

самопозиционирования территориальных социально-экономических систем,

напрямую влияющего на разработку системы приоритетов развития

и эффективность управления (соответствует паспорту специальности –

п. 10.11. «Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами

и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией.

Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия

и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление

знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные

производственные системы (менеджмент)» паспорта специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством).

Степень достоверности результатов проведенного исследования

обеспечивается глубиной анализа и систематизации фундаментальных работ

ведущих представителей научных школ стратегического менеджмента

и регионального управления; использованием современных методов

обработки статистических данных территориального развития и анализа

текстовых корпусов действующих стратегий субъектов РФ; публикацией

полученных результатов в ведущих научных журналах и регистрацией

программного комплекса, обеспечивающего автоматическую реализацию

инструментария «умного» бенчмаркинга.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

концептуальных подходов ведущих научных школ стратегического
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менеджмента, в дополнении теории управления территориальными

социально-экономическими системами и методологическом обосновании

преимуществ использования инструментария «умного» бенчмаркинга

применительно к вопросам территориального стратегирования.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

авторского программного средства, синтезирующего статистические данные

и позволяющего идентифицировать структурно схожие субъекты Российской

Федерации, с целью выбора оптимального варианта развития для конкретной

территории, что существенно облегчит задачу государственных органов

власти в части поиска эффективных инструментов стратегирования.

Практические рекомендации, представленные в работе, могут быть

применены в управлении социально-экономическими системами различных

иерархических уровней. Материалы исследования могут быть использованы

в учебном процессе при разработке университетских курсов менеджмента,

территориального планирования и управления, территориального маркетинга,

пространственной экономики и государственного регулирования экономики.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

и выводы работы были представлены на 22 международных, всероссийских

и региональных научно-практических конференциях в Перми (2017, 2018,

2019, 2020), Орле (2018), Ростове-на-Дону (2018), Екатеринбурге (2019, 2020,

2021), Санкт-Петербурге (2017), Гранаде (Испания, 2019), Лимасолле

(Кипр, 2019), Братиславе (Словакия, 2018, 2019).

Авторский инструментарий «умного» бенчмаркинга был использован

в рамках деятельности Министерства промышленности,


[…]


Tve 12,2 1,8 1,4 0,6 8,5 6,8 34,5 0,0 1,8 0,5 0,8 3,4 11,8 0,5 3,8 9,9 4,1 3,3 7,5 1,5 31,5

Pnz 5,1 4,3 5,8 1,6 7,0 3,9 21,8 1,8 0,0 1,9 2,9 0,9 20,9 2,5 0,9 15,2 2,2 1,3 2,9 3,9 19,1

Sar 11,8 1,2 1,8 0,5 8,9 6,2 33,1 0,5 1,9 0,0 0,3 3,1 12,0 0,7 3,8 9,6 3,9 3,4 6,5 1,3 31,3

Vgg 13,7 1,0 1,5 0,7 9,6 7,1 36,4 0,8 2,9 0,3 0,0 4,2 10,3 0,6 4,9 8,8 4,7 4,3 7,8 1,2 34,3

Ast 4,0 4,8 7,9 3,4 5,4 1,7 17,4 3,4 0,9 3,1 4,2 0,0 23,6 3,6 0,5 14,3 0,9 0,6 1,9 4,7 15,6

Sev 44,6 12,0 6,1 12,6 25,7 28,8 78,1 11,8 20,9 12,0 10,3 23,6 0,0 10,4 25,3 11,9 22,8 22,9 34,3 8,9 74,5

Kal 13,1 1,7 1,2 0,7 8,3 6,7 35,8 0,5 2,5 0,7 0,6 3,6 10,4 0,0 4,2 8,8 4,2 3,7 8,1 1,3 32,5

Mar 3,5 5,7 8,7 3,6 5,8 2,3 16,8 3,8 0,9 3,8 4,9 0,5 25,3 4,2 0,0 16,4 1,4 0,8 2,0 5,7 14,5

Yan 30,7 6,4 8,3 11,8 8,7 12,5 50,4 9,9 15,2 9,6 8,8 14,3 11,9 8,8 16,4 0,0 12,2 12,8 21,2 7,2 51,8

Zab 5,7 4,5 8,3 4,6 4,4 1,9 18,8 4,1 2,2 3,9 4,7 0,9 22,8 4,2 1,4 12,2 0,0 0,6 3,3 4,4 17,3

Amu 5,0 4,1 7,6 3,8 4,2 1,6 18,7 3,3 1,3 3,4 4,3 0,6 22,9 3,7 0,8 12,8 0,6 0,0 2,8 4,3 16,7

Bas 1,8 8,0 14,0 6,8 9,4 2,8 12,3 7,5 2,9 6,5 7,8 1,9 34,3 8,1 2,0 21,2 3,3 2,8 0,0 9,8 12,2

Ark 15,8 1,7 2,4 1,8 8,4 7,5 37,8 1,5 3,9 1,3 1,2 4,7 8,9 1,3 5,7 7,2 4,4 4,3 9,8 0,0 35,8

Kai 5,9 35,3 43,5 30,8 21,8 15,3 2,6 31,5 19,1 31,3 34,3 15,6 74,5 32,5 14,5 51,8 17,3 16,7 12,2 35,8 0,0
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Приложение 2

Результаты сравнительного анализа распределения основных видов экономической деятельности в ВРП (%) и степени

выраженности основных видов экономической деятельности в списке сущностей, полученных на основе text mining (%)

Регион

Сельское, лесное

хозяйство, охота,

рыболовство и

рыбоводство

Добыча полезных

ископаемых

Обрабатывающи

е производства

Обеспечение

электрической

энергией, газом и

паром;

кондиционирова

ние воздуха

Строительство
Транспортировка

и хранение

ВРП tm
tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП

Mow 0,1 5,9 59,2 0,0 17,8 - 11,1 10,0 0,9 3,8 14,4 3,8 4,9 7,6 1,5 7,0 8,3 1,2

Ali 13,6 10,3 0,8 1,1 7,4 6,8 5,7 11,7 2,1 4,2 7,7 1,8 11,4 8,6 0,8 3,2 8,6 2,7

Tuv 7,0 11,4 1,6 18,8 9,9 0,5 1,1 8,8 8,0 2,4 8,7 3,6 7,1 8,8 1,2 2,0 9,0 4,5

Spb 0,2 9,2 45,9 0,3 8,5 28,3 16,9 5,5 0,3 2,6 12,3 4,7 5,1 10,6 2,1 10,4 8,9 0,9

Ady 15,4 6,4 0,4 1,2 6,9 5,7 17,7 10,5 0,6 1,4 15,8 11,3 7,2 9,0 1,2 3,9 9,5 2,4

Kai 31,6 8,2 0,3 1,0 7,1 7,1 1,0 9,5 9,5 0,9 9,5 10,5 4,4 8,7 2,0 24,7 7,5 0,3

Cr 9,9 7,2 0,7 2,7 5,8 2,1 10,0 8,6 0,9 5,7 17,0 3,0 3,4 7,8 2,3 5,1 9,0 1,8

Dag 16,5 11,8 0,7 0,4 10,0 24,9 4,8 8,5 1,8 1,1 0,0 0,0 16,9 3,0 0,2 6,0 12,5 2,1

Kao 20,5 9,1 0,4 2,3 1,4 0,6 13,6 10,4 0,8 3,9 2,0 0,5 10,2 11,0 1,1 2,7 9,9 3,7

Cha 8,9 10,3 1,2 1,6 7,0 4,3 2,4 7,8 3,3 2,2 6,5 2,9 17,9 9,0 0,5 3,4 5,6 1,7

Per 2,0 7,8 3,9 16,8 6,9 0,4 31,5 8,2 0,3 2,7 17,1 6,3 4,7 4,7 1,0 5,3 7,2 1,4
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Регион

Деятельность в

области

информации и

связи

Деятельность

профессиональна

я, научная и

техническая

Государственное

управление и

обеспечение

военной

безопасности;

социальное

обеспечение

Образование

Деятельность в

области

здравоохранения

и социальных

услуг

Деятельность в

области

культуры,

спорта,

организации

досуга и

развлечений

ВРП tm
tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП
ВРП tm

tm/

ВРП

Mow 6,7 4,3 0,6 9,7 1,1 0,1 4,7 10,1 2,1 2,1 7,0 3,4 2,9 7,1 2,5 0,9 6,4 7,2

Ali 1,7 7,7 4,6 1,5 3,7 2,5 15,4 9,3 0,6 9,2 9,2 1,0 6,5 8,7 1,3 1,4 7,0 5,0

Tuv 1,3 6,6 5,1 1,0 5,0 5,0 20,2 8,7 0,4 12,3 5,9 0,5 11,7 7,5 0,6 1,4 9,6 6,9

Spb 5,3 7,7 1,5 7,5 7,3 1,0 3,2 8,8 2,8 3,7 6,5 1,7 5,5 7,2 1,3 1,7 7,5 4,4

Ady 2,1 4,6 2,2 1,9 5,1 2,7 9,3 9,9 1,1 5,2 8,4 1,6 5,7 7,7 1,4 1,0 6,3 6,3

Kai 1,1 10,8 9,8 0,5 9,8 19,6 11,3 8,4 0,7 5,2 5,1 1,0 4,9 7,7 1,6 0,8 7,8 9,7

Cr 2,9 4,5 1,6 2,2 8,4 3,8 10,5 7,8 0,7 4,4 9,4 2,1 8,3 7,4 0,9 1,4 7,1 5,1

Dag 1,0 10,7 10,7 0,6 8,9 14,9 6,4 6,8 1,1 5,0 9,0 1,8 4,4 9,8 2,2 0,9 8,9 9,9

Kao 2,0 6,9 3,4 1,3 7,1 5,4 14,6 8,9 0,6 6,2 12,2 2,0 6,5 9,6 1,5 0,6 11,6 19,3

Cha 2,2 11,2 5,1 0,9 8,1 9,0 16,2 10,5 0,6 11,3 9,1 0,8 7,6 4,8 0,6 1,1 10,2 9,3

Per 2,6 6,2 2,4 2,7 13,3 4,9 4,4 4,8 1,1 2,9 10,4 3,6 3,7 6,2 1,7 0,5 7,2 14,4
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Приложение 3

Справка об использовании результатов диссертационного исследования

в Министерстве промышленности, предпринимательства и торговли

Пермского края
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Приложение 4

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования в деятельность

Фонда «Региональный фонд развития промышленности Пермского края»
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Приложение 5

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования в деятельность

ООО «ПКФ Нефтехимик»
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Приложение 6

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ