## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента члена-корреспондента РАН,
доктора экономических наук, профессора РАН, доцента**

**Акбердиной Виктории Викторовны**

**на диссертационную работу Русиновой Марии Романовны на тему «Стратегирование развития территориальных социально-экономических систем на основе использования инструментария «умного» бенчмаркинга», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)**

### **Актуальность темы исследования.**

Принятый в 2014 году Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации» актуализировал научные исследования в области изучения проблематики государственного управления стратегическим развитием территорий. Результаты опубликованных научных работ в данной сфере позволяют сделать вывод о том, что стратегическое управление социально-экономическими системами любого уровня находится в неразрывной связи с поиском и идентификацией стратегических приоритетов развития. Соответственно, формирование приоритетов развития территории в процессе стратегирования оказывает значительное влияние на качество и темпы экономического роста.

В то же время, научным сообществом отмечаются спонтанность процесса стратегирования и низкое качество регионального стратегического управления. Как правило, для определения перспективных направлений развития территории органы государственной власти ориентируются на успешный опыт регионов-лидеров, используя метод трансплантации лучших практик с целью совершенствования деятельности анализируемого объекта, который называется бенчмаркингом. Ввиду использования потенциальных возможностей бенчмаркинга в неполной мере, стратегии социально-экономического развития территорий зачастую не имеют общей системной организации, носят декларативный характер, а приоритеты развития формулируются без учета уровня идентичности сопоставляемых социально-экономических систем.

Вместе с тем, решение задач предварительного анализа причин и предпосылок достижения лидерства лучшими территориями, сравнения территорий, имеющих схожие характеристики социально-экономического развития способно исключить возможность некорректного принятия управленческих решений, обусловленного несоответствием желаемых результатов имеющимся возможностям. Поэтому актуальность темы диссертационного исследования Русиновой

Марии Романовны, посвященного стратегированию развития территориальных социально-экономических систем на основе использования инструментария «умного» бенчмаркинга, учитывающего предпосылки достижения лидерства лучшими экономическими субъектами, и предполагающего разработку стратегии развития территории на основе сравнения с социально-экономическими системами, имеющими схожие институциональные условия и показатели развития, не вызывает сомнения.

### **Степень обоснованности научных положений и выводов диссертационной работы.**

Основные положения, выводы и рекомендации, сформулированные соискателем, являются обоснованными и логичными. Это подтверждается значительным количеством источников отечественной и зарубежной литературы, использованием общенаучных методов (анализ, синтез, сравнение, научная абстракция, индукция и дедукция, экспертные оценки), применением эмпирических методов (анализ статистических данных; матричные методы расчета; сравнительный метод; интеллектуальный анализ текста).

В исследовании грамотно использованы фактические и статистические данные из источников информации различных видов: нормативно-правовые акты РФ, данные официальной отечественной статистики, материалы, опубликованные в отечественной и зарубежной научной литературе и в периодической печати. Обоснованность разработанных в диссертации положений подтверждается публикациями автора.

Структурно работа состоит из введения, в котором изложена актуальность, обозначены объект и предмет исследования, поставлены его цель и задачи, отражена научная новизна выдвигаемых положений, теоретическая и практическая значимость, апробация и краткое изложение содержания работы; трех глав, включающих 9 параграфов, заключения, списка литературы, включающего 208 источников, и 6 приложений. Текст работы представлен на 152 страницах, включает 23 иллюстрации, 15 таблиц.

Структура диссертационного исследования имеет внутреннее единство, сама рукопись содержит явно выраженные элементы новизны, свидетельствующие о личном вкладе автора в науку. Соискатель корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Обоснованность полученных результатов обеспечивается также использованием современных методик проведения исследований. Выдвинутые автором диссертации положения основываются на известных достижениях фундаментальных и прикладных научных дисциплин в области теории стратегического менеджмента, развития территорий, бенчмаркинг-анализа, алгоритмизации и автоматизации управленческих процессов.

В первой главе автором проанализированы научно-методические подходы к реализации государственного управления территориальным развитием, отечественный и зарубежный опыт реализации государственной политики стратегического развития территорий. Автором представлены отличительные признаки «умного» бенчмаркинга, выявлены особенности «умного» бенчмаркинга применительно к территориальному стратегированию.

Во второй главе автором разработан методический подход территориального стратегирования на основе «умного» бенчмаркинга, включающий систему показателей для сравнения территориальных социально-экономических систем, алгоритм проведения «умного» бенчмаркинга, технологию информационного обеспечения инструментария «умного» бенчмаркинга. Автором разработана методика оценки нормативно-правовых документов стратегического развития территорий

В третьей главе произведена апробация инструментария «умного» бенчмаркинга и методики оценки нормативно-правовых документов стратегического развития. Автором определены приоритеты стратегического развития Пермского края с использованием инструментария «умного» бенчмаркинга.

Таким образом, содержание диссертационной работы, применение признанных методов исследования, достаточная апробация на публичных мероприятиях, в практической и исследовательской деятельности позволяют утверждать, что выдвигаемые научные положения, выводы и рекомендации обоснованы.

#### **Новизна и достоверность положений, выводов и рекомендаций.**

Достоверность полученных результатов подтверждается:

- корректным обоснованием выдвинутых утверждений;
- практическим применением авторских разработок, что представлено в приложениях к диссертации;
- апробацией положений, выводов и заключений диссертации, на международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях в период 2017-2021 гг. По теме диссертации автором опубликовано 20 работ объемом 11,15 п.л., из них 4 статьи в изданиях из списка, определенного ВАК Министерства науки и высшего образования РФ; 4 статьи в международных базах цитирования Scopus и Web of Science
- разработкой программного средства для проведения «умного» бенчмаркинга регионов Российской Федерации («Умный» бенчмаркинг регионов России), зарегистрированного в Реестре программ для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной собственности.
- поддержкой научных изысканий Российским фондом фундаментальных исследований (2019-2021 гг.).

Эмпирической и информационной основой исследования послужили официальные статистические данные Федеральной службы государственной статистики.

Наиболее существенными новыми результатами, полученными автором, являются следующие положения:

1. Автором уточнены отличительные признаки и раскрыты особенности «умного» бенчмаркинга в территориальном стратегировании, которые состоят в необходимости учета предпосылок достижения лидерства регионами и дальнейшей трансплантации лучших практик только из числа идентичных территорий, имеющих схожие институциональные условия и показатели развития, что обеспечивает возможность успешного применения «умного» бенчмаркинга в стратегическом управлении развитием территориальных социально-экономических систем (*соответствует паспорту специальности – п. 10.4. «Государственная политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации. Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики» паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством*).

2. На основе инструментария «умного» бенчмаркинга, автором разработан методический подход к стратегическому управлению территориальным развитием, который включает в себя: систему показателей для сравнения и идентификации структурно схожих территорий для определения уникальных приоритетов развития; алгоритм проведения «умного» бенчмаркинга; технологию информационного обеспечения инструментария «умного» бенчмаркинга (*соответствует паспорту специальности – п. 10.11. «Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные производственные системы (менеджмент)»; п. 10.7. «Информационное обеспечение системы публичного управления. «Электронная демократия», «электронное государство», «электронное правительство» и технологии электронного администрирования» паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством*).

3. На основе результатов применения «умного» бенчмаркинга и посредством использования инструментария интеллектуального анализа текста (text mining) автором разработан количественный метод оценки качества стратегирования регионального развития, который позволяет определить корректность самопозиционирования территориальных социально-экономических систем, напрямую влияющего на разработку системы приоритетов развития и эффективность управления (*соответствует паспорту специальности – п. 10.11. «Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управ-*

ление производством. Современные производственные системы (менеджмент)» паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством).

### **Теоретическая значимость и практическое использование результатов исследования.**

Характер полученных результатов свидетельствует об их ценности для развития теории управления и практической деятельности. Результаты диссертационного исследования применены в качестве дополнительных инструментов компании ООО «ПКФ Нефтехимик». Актом о внедрении результатов диссертационного исследования подтверждено, что разработанный Русиновой М.Р. алгоритм расчета матрицы структурных расстояний для определения идентичных субъектов экономики прошел апробацию и был внедрен в деятельность компании.

Кроме того, программное средство (web-приложение) было использовано при разработке мероприятий промышленной политики в Пермском крае при участии отдела промышленности Министерства промышленности, предпринимательства и торговли Пермского, что также подтверждается соответствующими документами.

Разработанная в диссертационном исследовании методика анализа нормативно-правовых документов в части стратегического развития территорий на основе инструментария text mining была использована Региональным фондом развития промышленности Пермского края, что подтверждено Актом внедрения об использовании результатов кандидатской диссертации.

Таким образом, научная новизна полученных результатов диссертационной работы не вызывает сомнений, а их достоверность подтверждена в ходе практической апробации. Результаты работы можно рекомендовать к использованию в практической деятельности органами государственной власти, промышленными предприятиями, а также в учебном процессе при разработке университетских курсов менеджмента, территориального планирования и управления, территориального маркетинга, пространственной экономики и государственного регулирования экономики.

### **Замечания по работе.**

Наряду с отмеченными положительными моментами в работе имеется ряд дискуссионных моментов.

1. Не раскрыты в полной мере особенности пространственной организации отечественной экономики при разработке методического подхода к территориальному управлению на основе инструментария «умного» бенчмаркинга, о которых заявлено в работе на стр. 40 диссертации.

2. Авторский тезис на стр. 85 диссертации: «Согласно полученным результатам анализа степени выраженности основных видов экономической деятельности в списке сущностей, полученных на основе text mining (%), можно сделать вывод о том, что в целом, приоритеты развития основных видов деятельности, обозначенные в Стратегиях социально-экономического развития регионов, не соответствуют структуре их отраслевой специализации» вызывает некоторое сомнение.

Считаем, что приоритеты развития территории не должны соответствовать структуре их отраслевой специализации, поскольку если, например, в регионе преобладает «добыча полезных ископаемых», то он не должен быть приоритетным. Наоборот, необходимо развивать другие виды экономической деятельности с целью повышения диверсификации.

3. В качестве ключевых слов для проведения анализа нормативно-правовых документов стратегического развития территорий с помощью text mining были выбраны основные разделы Общероссийского классификатора видов экономической деятельности. Представляется, что разделы ОКВЭД не вполне способны отражать приоритеты в стратегиях развития.

4. Из материалов диссертации не следует явно ответ на вопрос о том, насколько коррелируют выделенные на основе «умного» бенчмаркинга приоритетные направления развития Пермского края с его перспективной экономической специализацией.

Перечисленные замечания носят дискуссионный характер и не умаляют значения полученных в процессе исследования результатов.

#### **Соответствие диссертации и автореферата требованиям ВАК.**

Исследование выполнено в рамках специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент): п. 10.4. «Государственная политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации. Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики»; п. 10.7. «Информационное обеспечение системы публичного управления. «Электронная демократия», «электронное государство», «электронное правительство» и технологии электронного администрирования»; п. 10.11. «Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные производственные системы (менеджмент)».

Диссертация и автореферат выполнены в соответствии с требованиями по их построению, структуре и оформлению. Автореферат и публикации по теме исследования в полной мере отражают содержание диссертации и положения, выносимые на защиту. Диссертационная работа написана грамотно, содержит

хорошо оформленные рисунки и таблицы, оставляет общее положительное впечатление. Работа логично выстроена и носит завершённый характер. Главы работы последовательно обеспечивают решение поставленных задач.

По научному содержанию и форме изложения материала диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

### **Общая оценка диссертационной работы.**

Работа Русиновой Марии Романовны представляет собой самостоятельное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком профессиональном уровне. Работа имеет теоретическую и практическую значимость, обладает научной новизной; автор опирается на актуальные теоретико-методологические подходы и современные методы анализа и обработки данных. Считаю, что диссертант достигла цели своего научного исследования, а её научный потенциал вполне достаточен для дальнейшего продолжения исследований по данной актуальной проблематике.

Диссертационная работа «Стратегирование развития территориальных социально-экономических систем на основе использования инструментария «умного» бенчмаркинга» соответствует паспорту специальности 08.00.05, а ее автор, Русинова Мария Романовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент).

### **Официальный оппонент**

член-корреспондент РАН, доктор экономических наук, профессор РАН, доцент, заместитель директора по науке, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экономики Уральского отделения Российской академии наук

Акбердина Виктория Викторовна
«4» августа 2021 года

Адрес: 620014, г. Екатеринбург, ул. Московская, дом 29, кабинет №317
Телефон: +7(343) 371-57-16, e-mail: akberdina.vv@uiec.ru

Подпись Акбердиной В.В. заверяю

Ведущий специалист
по делопроизводству ФГБУН
Института экономики УрО РАН
Карпуша Ю.А.